
 

 

 
 

 

「神、われらと共にいます」 
 

マタイによる福音書1章23節 

 
 
 
 

聖ヶ丘教会につらなるすべての皆様 
 
 
 

聖ヶ丘教会につらなるすべての皆様に、主にあって心からご挨拶いたします。  

主イエス・キリストの恵みと、神の愛と、聖霊の交わりが、いつも皆さんと共にありますように。 

 
 

世界中に新型コロナウイルスの驚異的な被害が拡大し、2万人を超える方が命を失い、更に多くの方

が厳しい闘病を強いられ、仕事や家庭、学校、医療機関など、様々なところに大きな痛みが生じていま

す。教会においても、多くの教会で礼拝が中止され、聖ヶ丘教会においても、いつものように教会に集

い礼拝を捧げることが叶わない状態が続いています。 

 
 

今わたしたちが置かれている状況は、教会にとっても、私たち一人一人にとっても大きな試みの経験に

違いありません。しかし教会はいつも「神、われらと共にいます」(マタイ1:23)と信じて歩んできました。 

そして事実、神様はわたしたち聖ヶ丘教会と共に、皆さんと共にいてくださいます。 今こそ、御言葉を 

信じて歩みましょう。そして、どのような時にも、イエス・キリストを思い起こしましょう。(Ⅱテモテ2:8)   

 
 

試練の日々を通しても、わたしたちの主が、わたしたちに慰めと恵みを与え、信仰を励まし、強め

てくださいますように。 皆様のことを覚えて、毎日心からお祈り致しております。 

 
 

                                            2020年 受 難 節 

日本キリスト教団 聖ヶ丘教会 

主任牧師  藤 井  清 邦 

 

 

 

 



 

【重要】 新型コロナウイルス感染症に伴う対応について ⑤ 

2020年3月26日 

日本キリスト教団 聖ヶ丘教会 

主任牧師 藤 井  清 邦 

責 任 役 員 会 

執    事    会 

 

主の平安がいつも共にありますように 

 

これまで聖ヶ丘教会では「【重要】 新型コロナウイルス感染症に伴う対応について」①～⑤を通じて、新型コロナ

ウイルス拡大に伴う対応をしてまいりました。皆様のご協力とお祈りを心から感謝いたします。 

25日時点、日本国内の新型コロナウイルス感染者数は2000人を超し、東京都においても多くの感染者が発

生し、感染源が特定できないケースも多く、重篤な方々もおられます。東京都知事による25日(水)20:00の会

見では、現在「感染爆発の重大局面」にあるとの説明のもと、週末の不要不急の外出自粛要請、平日の在宅勤務、

夜間の外出自粛などの要請がなされました。続いて神奈川県、千葉県、埼玉県などにおいても同様の自粛要請が

発表されています。 

執事会では、このような事態を重く受け止め、以下の対応をさせて頂きます。教会にとっては、とても辛く深い

痛みではありますが、これからも主の導きを信じ、祈りをもって歩み続けたいと思います。 

皆様にいつも主の支えと守りがありますよう、心からお祈り申し上げます。 

 

◆主日礼拝について 

◎3月29日(日)、4月5日(日)の礼拝は 「無会衆」とし、教会員、一般の方々の参加はできません。

なお、礼拝はYouTube動画にて配信し、教会のホームページに公開します。  
これまでは、皆様の体調や基礎疾患等の状況、教会までの往復に伴う感染リスク等を考慮頂き、更にマスク

着用や消毒、会堂内の換気等を徹底した上で、それぞれご判断いただいて参りました。しかし、今回の判断は

東京都下の感染状況の深刻さからやむを得ない決断と考え、皆様のご協力をお願いいたします。 
 

◎説教原稿をホームページに公開させて頂きます。 

ホームページをご覧になれない方で、説教原稿の郵送を希望される方は、教会までご連絡ください。 

 

◆受難週、イースター(復活祭)の礼拝について 

◎4月9日(木)、洗足木曜日礼拝はございません。 

◎4月10日(金)、聖金曜日の受難日礼拝は事前録画したものを配信する予定です。 

◎4月12日(日)、イースター早天祈祷会、CSイースター野外礼拝、愛餐会、イースター墓前礼拝は中止します。 

◎4月12日(日)、イースター礼拝につきましては直前まで判断を保留させて頂きます。 決定事項は、教会の 

ホームページ、各会のメーリングリスト等でお知らせいたします。 

 

＊ご質問等ございましたら、ご遠慮なく教会へお問い合わせください。 


